Gilbert of Tournai

SERMON III

The third sermon to those who are or will become crusaders

1 *I saw another angel carrying the sign* etc. With this sign of the cross the Lord signs his followers, whence the elect in Apocalypse 7 are called those who are signed.

2 The cross is a *sign* of clemency for criminals, of victory for the doubtful and fearful, of righteousness for the holy and of glory for the perfect.

3 About the first, Esther 4: *All provinces knew that if someone who was not summoned, entered the private appartments of the king, whom he knew, he was to be killed immediately unless the king pointed his golden staff at him as a sign of clemency and he thus could live.* A sinner does not dare to approach God as a criminal, but because of his clemency *the king* holds *his staff* out to him, that is his cross, and he thus obtains forgiveness. This is the staff about which it says in the last chapter of

quod *quicquid sub pastoris virga transierit sanctificatum erit Domino*. Ad litteram enim, ut dicunt, pastor habebat virgam tinctam sanguine et *quicquid decimum* de grege transibat tangebatur et sanguine signans² Domino sanctificabat.

4 Virga enim crucis et sanguine Christi sanctificamur et ab aliis signatis discernimur. Sed timeant rebelles et in peccatis suis perseverantes, ne signum clementie vertatur eis in signum iracundie, Numeri. xvii³ [10]: *Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium⁴ filiorum Israel*, ut tanto puniantur gravius, quanto potuerunt misericordiam invenire levius.

5 Quicquid enim sustinent cruce signati modicum est et quasi nichil respectu premii interminabilis: labor brevis, merces in ianuis, Ro. viii [18]: *Non sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis*. Ergo ad hoc signum accedatis qui hactenus fuistis in tenebris et peccatis, Ysa. xiii [2]: *Super montem caliginosum levate signum*, id est super cor tenebrosum crucis vexillum.

6 Est etiam crux signum clementie. Sicut enim Christus in cruce per dilectionem inexpressibilem, quam ad nos habuit, per quinque canales corporis quinque fluvios sanguinis patefecit sufficiens diluvium ad lotionem totius mundi, ita et nunc per viscera misericordie sue se totum cruce signatis diluendis exponit, quia Can. iiii [15] *fons* prius erat signatus, sed nunc *fons ille parvus crevit in fluvium magnum et in aquas plurimas redundavit*, Hest. x [6].

7 Est enim crux signum victoriae. Per hoc enim signum homo vincit seipsum et omnem carnalem affectum, diabolum et mundum. Propter hoc Apoc. vii [9] dicitur de electis cruce signatis quod ipsi sunt *in conspectu agni, amicti stolis albis et palme in manibus eorum*. *Amicti stolis albis*, quia venerunt de tribulatione et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine *agni*. Et *palme in manibus eorum⁵* in signum quod victores sunt effecti. Palma enim arbor est victoriae. Hoc signo armavit se beatus Martinus, cum barbari⁶ minarentur obiciendum eum. ‘Ergo, inquit, signo crucis non clipeo protectus aut galea hostium cuneos penetrabo securus.’ Et in Tripartita Historia [ib]. ix c[ap]. ix legitur,